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"Obiectivul meu este acela de a 
transforma Camera într-un Club de Afaceri.  

Îmi doresc să devină locul unde membrii 
săi printr-o simplă strângere de mâini, să poată 
încheia contracte cu o siguranță mai mare 
decât cea oferită de asistența marilor case de 
avocatură"  

 
   
Valentin Calcan   
Președinte Camera de 
Comerț, Industrie și 
Agricultură Dâmbovița 

 

 

⋘⋙ 
 

       𝐈𝐧𝐜𝐞𝐫𝐭𝐢𝐭𝐮𝐝𝐢𝐧𝐢𝐥𝐞 𝐠𝐞𝐧𝐞𝐫𝐚𝐭𝐞 𝐝𝐞 𝐬𝐢𝐭𝐮𝐚𝐭 𝐢𝐚 
𝐚𝐜𝐭𝐮𝐚𝐥𝐚   𝐞𝐩𝐢𝐝𝐞𝐦𝐢𝐨𝐥𝐨𝐠𝐢𝐜𝐚  𝐚𝐟𝐞𝐜𝐭𝐞𝐚𝐳𝐚  𝐭𝐨𝐚𝐭𝐞 
𝐚𝐜𝐭𝐢𝐯𝐢𝐭𝐚 𝐭 𝐢𝐥𝐞 𝐩𝐥𝐚𝐧𝐢𝐟𝐢𝐜𝐚𝐭𝐞 𝐚 𝐬𝐞 𝐝𝐞𝐬𝐟𝐚 𝐬 𝐮𝐫𝐚 𝐢  𝐧 
𝐩𝐞𝐫𝐢𝐨𝐚𝐝𝐚 𝐢𝐦𝐞𝐝𝐢𝐚𝐭 𝐮𝐫𝐦𝐚  𝐭𝐨𝐚𝐫𝐞. 𝐈 𝐧 𝐚𝐜𝐞𝐬𝐭𝐞 
𝐜𝐨𝐧𝐝𝐢𝐭  𝐢𝐢, Camera de Comerț Dâmbovița 𝐚 
𝐡𝐨𝐭𝐚  𝐫𝐚 𝐭 𝐫𝐞𝐩𝐫𝐨𝐠𝐫𝐚𝐦𝐚𝐫𝐞𝐚 𝐆𝐚𝐥𝐞𝐢 𝐓𝐨𝐩𝐮𝐥 
𝐅𝐢𝐫𝐦𝐞𝐥𝐨𝐫, 𝐞𝐝𝐢𝐭 𝐢𝐚 𝗮 𝐗𝐗𝐕𝐈𝐈𝐈-𝐚, 𝐩𝐞𝐧𝐭𝐫𝐮 𝐝𝐚𝐭𝐚 𝐝𝐞 
𝟙𝟞 𝕕𝕖𝕔𝕖𝕞𝕓𝕣𝕚𝕖 𝟚𝟘𝟚𝟙. 
𝐕𝐚  𝐦𝐮𝐥𝐭  𝐮𝐦𝐢𝐦 𝐩𝐞𝐧𝐭𝐫𝐮 𝐢  𝐧𝐭 𝐞𝐥𝐞𝐠𝐞𝐫𝐞 𝐬 𝐢 𝐝𝐞 𝐚𝐛𝐢𝐚 

𝐚𝐬 𝐭𝐞𝐩𝐭𝐚 𝐦 𝐬𝐚  𝐧𝐞 𝐫𝐞𝐯𝐞𝐝𝐞𝐦! 

 

 
 

⋘⋙ 
 

 

https://www.facebook.com/cciadb.ro/photos/a.547117875484975/1693540224176062/?__cft__[0]=AZVhCn1uzmpbr1rtSjVec-GB6eeMxErdGV0Ak8zfIQUA6q6_oz9XV1klzTF4u6q_Pg62Ik9h_-9UPsCXvqvomh9l3Cof22WMyCVFlOVfjDidD0pT-05QbH_RASDlojxu5cDvYgAVdX0fPb4d43UhSEDmpr938Khcs8dJKyPJOA8gECn1CIzvfrG2XTfmQHLS0sM&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/cciadb.ro/photos/a.547117875484975/1693540224176062/?__cft__%5b0%5d=AZVhCn1uzmpbr1rtSjVec-GB6eeMxErdGV0Ak8zfIQUA6q6_oz9XV1klzTF4u6q_Pg62Ik9h_-9UPsCXvqvomh9l3Cof22WMyCVFlOVfjDidD0pT-05QbH_RASDlojxu5cDvYgAVdX0fPb4d43UhSEDmpr938Khcs8dJKyPJOA8gECn1CIzvfrG2XTfmQHLS0sM&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/cciadb.ro/photos/a.547117875484975/1693540224176062/?__cft__%5b0%5d=AZVhCn1uzmpbr1rtSjVec-GB6eeMxErdGV0Ak8zfIQUA6q6_oz9XV1klzTF4u6q_Pg62Ik9h_-9UPsCXvqvomh9l3Cof22WMyCVFlOVfjDidD0pT-05QbH_RASDlojxu5cDvYgAVdX0fPb4d43UhSEDmpr938Khcs8dJKyPJOA8gECn1CIzvfrG2XTfmQHLS0sM&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/cciadb.ro/photos/a.547117875484975/1693540224176062/?__cft__[0]=AZVhCn1uzmpbr1rtSjVec-GB6eeMxErdGV0Ak8zfIQUA6q6_oz9XV1klzTF4u6q_Pg62Ik9h_-9UPsCXvqvomh9l3Cof22WMyCVFlOVfjDidD0pT-05QbH_RASDlojxu5cDvYgAVdX0fPb4d43UhSEDmpr938Khcs8dJKyPJOA8gECn1CIzvfrG2XTfmQHLS0sM&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/cciadb.ro/photos/a.547117875484975/1693540224176062/?__cft__[0]=AZVhCn1uzmpbr1rtSjVec-GB6eeMxErdGV0Ak8zfIQUA6q6_oz9XV1klzTF4u6q_Pg62Ik9h_-9UPsCXvqvomh9l3Cof22WMyCVFlOVfjDidD0pT-05QbH_RASDlojxu5cDvYgAVdX0fPb4d43UhSEDmpr938Khcs8dJKyPJOA8gECn1CIzvfrG2XTfmQHLS0sM&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/cciadb.ro/photos/a.547117875484975/1693540224176062/?__cft__[0]=AZVhCn1uzmpbr1rtSjVec-GB6eeMxErdGV0Ak8zfIQUA6q6_oz9XV1klzTF4u6q_Pg62Ik9h_-9UPsCXvqvomh9l3Cof22WMyCVFlOVfjDidD0pT-05QbH_RASDlojxu5cDvYgAVdX0fPb4d43UhSEDmpr938Khcs8dJKyPJOA8gECn1CIzvfrG2XTfmQHLS0sM&__tn__=EH-R
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Ștefania Stroică – Director General 
E-mail: stefania.stroica@cciadb.ro 

⋘⋙ 

CODUL MUNCII A FOST MODIFICAT 

Sancțiuni pentru „munca la gri” și pentru 

angajatorii care întârzie plata salariului 

 
În Monitorul Oficial nr. 951 din 5 octombrie 

2021 a fost publicată Ordonanța de Urgență 
nr.117/2021 prin care se modifică și se 
completează Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, 
modificările vizând, punctual, următoarele 
aspecte: 

 Completarea dispozițiilor art.151 lit. d) din 
Legea nr.53/2003 ce definesc 
noțiunea/cazurile de muncă nedeclarată, cu 
situațiile de excepție în care se permite 
prestarea orelor suplimentare de către 
angajatul ce beneficiază de un contract 
individual de muncă cu timp parțial, 
respectiv cazurile de forță majoră și 
lucrările urgente pentru prevenirea unor 
accidente sau în vederea înlăturării 
consecințelor acestora; 

 Introducerea, ca element de noutate, a 
noțiunii de muncă subdeclarată, prin 
art.152; 

 Instituirea unor noi sancțiuni (sub forma 
amenzilor contravenționale) în sarcina 
angajatorului, corelative celor două 
concepte anterior indicate - munca 
nedeclarată și munca subdeclarată; 

 Modificarea termenului reglementat de 
dispozițiile art.122 alin. (1) din Legea 
nr.53/2003, de compensare a orelor 
suplimentare prestate de către angajat, de 
la 60 de zile la 90 de zile calendaristice după 
efectuarea acestora; 

 Sancționarea angajatorului pentru 
încălcarea obligației de achitare a 
drepturilor salariale cu mai mult de o lună, 
dar și reglementarea unor situații de 
excepție în acest caz. 

 

mailto:stefania.stroica@cciadb.ro
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OUG nr. 117/2021 a adus, în Codul muncii, o 
serie de noi amenzi pentru angajatori 

Prima dintre ele vizează neplata la timp a 
salariului - cei ce depășesc termenul stabilit cu 
mai mult de o lună pot fi sancționați de acum cu 
amendă de la 5.000 de lei până la 10.000 de lei 
pentru fiecare salariat care nu și-a primit 
remunerația. Sunt exceptați angajatorii care află 
sub incidența Legii nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de 
insolvență. Amenda are caracter de noutate în 
Codul muncii, nemaiexistând până acum o 
sancțiune directă pentru întârzierea plăților. 

Muncă subdeclarată „reprezintă acordarea unui 
salariu net mai mare decât cel constituit și 
evidențiat în statele de plată a salariilor și în 
declarația lunară privind obligațiile de plată a 
contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și 
evidența nominală a persoanelor asigurate, 
transmisă autorităților fiscale.” 

A doua amendă este pentru noțiunea 
nou-introdusă în Codul muncii de muncă 
subdeclarată - aceasta e acum sancționată cu 
amendă de la 8.000 la 10.000 de lei pentru 
fiecare salariat, fără a depăși valoarea cumulată 
de 100.000 de lei. 

În al treilea rând, deși cuantumul în sine al 
amenzii nu s-a modificat, s-a modificat una 
dintre situațiile de muncă nedeclarată pentru 
care se aplică amenzi în Codul muncii: „primirea 
la muncă a unuia sau a mai multor salariați cu 
depășirea duratei timpului de muncă stabilită 
în cadrul contractelor individuale de muncă cu 
timp parțial, cu amendă de la 10.000 lei la 
15.000 lei pentru fiecare persoană astfel 
identificată, fără a depăși valoarea cumulată 
de 200.000 lei”. În acest sens este luată în calcul 
durata timpului de muncă și în ansamblul său. 

 

Alina Briceag – Inspector Resurse Umane 
E-mail: alina.briceag@cciadb.ro 

 
 

⋘⋙ 
 

 
 
 
 

https://www.avocatnet.ro/articol_59264
https://www.avocatnet.ro/articol_59264
mailto:alina.briceag@cciadb.ro
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ÎNTRERUPEREA TEMPORARĂ SAU 
SUSPENDAREA ACTIVITĂȚII FIRMEI: 

  PROCEDURĂ ȘI TENDINȚE      
 

 
 

Antreprenorii care doresc întreruperea 
pe o perioadă determinată a activității firmei 
(fie aceasta SRL, ori Persoană Fizică Autorizată, 
Întreprindere Individuală sau Întreprindere 
Familială) se pot adresa Departamentului 
Juridic și Consultanță Societăți al Camerei de 
Comerț Dâmbovița, care vine în sprijinul 
dumneavoastră, atât prin consultanță juridică și 
asistență în scopul înregistrării conforme în 
Registrul Comerțului a suspendării, dar și printr-
o serie de informații importante de cunoscut în 
prealabil. 

Înscrierea acestei modificări se va face în 
baza unui dosar care va fi depus la Oficiul 
Registrului Comerțului și va cuprinde cererea, 

după caz, Decizia Asociatului Unic sau Hotărârea 
AGA, semnate de către asociat/ asociați. 

De menționat că întreruperea temporară 
a activităţii unei societăţi nu poate depăşi 3 ani 
de la data înregistrării menţiunii în registrul 
comerţului, potrivit prevederilor art. 237 din 
Legea nr. 31/1990 privind societăţile, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. În cazul în care, după expirarea 
acestei perioade, activitatea societăţii nu este 
reluată, tribunalul va putea pronunţa dizolvarea 
societăţii la cererea oricărei persoane 
interesate, precum şi a Oficiului Naţional al 
Registrului Comerţului. 

Pentru înregistrarea întreruperii de 
activitate, vă recomandăm să solicitați 
îndrumare de specialitate din partea 
Departamentului Juridic și Consultanță 
Societăți al Camerei de Comerț Dâmbovița în 
realizarea modificării cu succes a stadiului firmei 
dumneavoastră. 

Cât despre cifre, statisticile Oficiului 
Național al Registrului Comerțului ne indică o 
creștere cu 12,45% mai multe suspendări de 
activitate a firmelor în primele trei trimestre ale 
anului 2021, față de anul precedent. Putem 
exprima, totuși, că acesta reprezintă un procent 
mult mai moderat decât cel al radierilor 
firmelor, unde constatăm o creștere cu 29,60% 
în anul curent. 
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La nivelul județului Dâmbovița, trendul 
întreruperilor de activitate este, din fericire, în 
scădere în acest an raportat la anul 2020, în 
județul nostru, înregistrându-se o reducere de -
2,17% suspendări ale firmelor în 20211. 

 

Albert Gagionea - Consilier Juridic 
E-mail: albert.gagionea@cciadb.ro 

 
⋘⋙ 

 

E- FACTURĂ  

ANAF PREGĂTEȘTE PROCEDURA PENTRU 

ORGANIZAREA ȘI ÎNSCRIEREA ÎN CADRUL 

REGISTRULUI RO E-FACTURA 

 

 →Finanțele pregătesc specificațiile tehnice 

și de utilizare a elementelor de bază ale 

facturii electronice 

                                                           
1 A se vedea: 
https://www.onrc.ro/index.php/ro/statistici?id=249 

(accesat la 27.10.2021). 

 

ANAF a pregătit un proiect de ordin de 

președinte pentru aprobarea procedurii 

privind organizarea și înscrierea în cadrul 

registrului RO e-Factura, precum și a 

modelului, conținutului și instrucțiunilor de 

completare ale formularului (084) ”Cerere 

privind înregistrarea în Registrul RO 

efactura/renunțare la cererea privind 

înregistrarea în Registrul RO e-Factura”. 

Totodată, Ministerul Finanțelor a pregătit 

un proiect de ordin de ministru pentru 

aprobarea specificațiilor tehnice și de 

utilizare a elementelor de bază ale facturii 

electronice - RO_CIUS - și regulile 

operaționale specifice aplicabile la nivel 

național. 

Guvernul a stabilit, la începutul lunii 

octombrie, implementarea unui sistem cu 

privire la facturile emise, transmise și 

primite într-un format electronic, care să 

permită prelucrarea lor electronică și 

automată. 

https://www.onrc.ro/index.php/ro/statistici?id=249
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Potrivit prevederilor ordonanței de urgență, 

operatorii economici, respectiv orice entități 

care desfășoară activitate economică constând 

în executarea de lucrări, livrarea de 

bunuri/produse și/sau prestarea de servicii, care 

emit facturi electronice către alți operatori 

economici (relații B2B), pot opta pentru 

transmiterea acestora către destinatari folosind 

sistemul național privind factura electronică RO 

e-Factura. 

 

Emitentul facturii electronice, care optează 

pentru transmiterea acesteia în sistemul 

național privind factura electronică RO e-

Factura, este obligat să se înregistreze în 

Registrul operatorilor care au optat pentru 

utilizarea sistemului național privind factura 

electronică RO e-Factura (Registrul RO e-

Factura), potrivit dispozițiilor art.10 alin.(2) din 

acest act normativ. 

 

Aici este disponibil documentul privind 

procedura, iar aici cel referitor la formularul 084 

În vederea utilizării sistemului național privind 

factura electronică RO e-Factura, atât emitentul 

facturii electronice, cât și destinatarul acesteia 

trebuie să fie înregistrați în Registrul RO e-

Factura. Registrul RO e-Factura este public și se 

afișează pe site-ul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală. Registrul cuprinde 

următoarele informații: 

 

a) codul de identificare fiscală al operatorului 

economic sau codul de înregistrare în scopuri de 

TVA, în situația în care acesta este înregistrat în 

scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal; 

b) denumirea/numele și prenumele 

operatorului economic; c) adresa domiciliului 

fiscal al operatorului economic; d) data la care 

operatorul economic a solicitat înregistrarea în 

Registrul RO e-Factura.; e) data înscrierii în 

Registrul RO e-Factura; 

Prin proiectul de ordin, Ministerul Finanțelor 

vrea să stabilească următoarele: 
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 specificațiile tehnice și de utilizare a 

elementelor de bază ale facturii 

electronice;  

 identificatorul setului de reguli; 

  regulile adiționale impuse de 

specificația tehnică și de utilizare a 

elementelor de bază ale facturii 

electronice RO_CIUS. 

 

Sursă: www.profit.net  

 

Simona Dodan - Specialist Relații Publice 

E-mail: simona.dodan@cciadb.ro 

 

⋘⋙ 
 
 
 
 

 

 

 

OBLIGAȚII DECLARATIVE ȘI DE PLATĂ 

PENTRU VENITURILE DIN PREMII ȘI DIN 

JOCURI DE NOROC 

Distincția între veniturile din premii și 

veniturile din jocuri de noroc se face în funcție 

de plătitorul de venit care, în cazul veniturilor 

din jocuri de noroc este o persoană juridică 

organizatoare de jocuri de noroc autorizată 

conform OUG 77/2009 privind organizarea și 

exploatarea jocurilor de noroc și HG 111/2016, 

ambele acte normative cu modificările și 

completările ulterioare. 

VENITURILE DIN PREMII 

VENITURILE DIN PREMII  SUNT: 

 Veniturile în bani și/sau în natură din 

concursuri, ca de exemplu: 

 Venituri sub formă de premii de orice fel, 

acordate oamenilor de cultură, știință și artă la 

gale, simpozioane, festivaluri, concursuri 

naționale sau internaționale, concursuri pe 

meserii sau profesii; 

 venituri sub formă de premii în bani și/sau în 

natură acordate sportivilor, antrenorilor, 

tehnicienilor și altor specialiști pentru 

rezultatele obținute la competiții sportive 

interne și internaționale. 

http://www.profit.net/
mailto:simona.dodan@cciadb.ro


www.cciadb.ro   
INFO BUSINESS Nr. 10 

9 

 sumele primite ca urmare a participării la 
Loteria bonurilor fiscale; 

 sumele primite din promovarea 

produselor/serviciilor ca urmare a practicilor 

comerciale. 

NU SUNT VENITURI DIN PREMII 

IMPOZABILE: 

 Veniturile realizate din fiecare premiu obținut 

în bani și/sau în natură sub valoarea de 600 

lei inclusiv; 

 materialele publicitare, pliantele, mostrele, 

punctele bonus acordate cu scopul stimulării 

vânzărilor; 

 reducerile comerciale de preț acordate 

persoanelor fizice, altele decât cele acordate 

contribuabililor care obțin venituri pentru 

care se aplică regulile prevăzute pentru 

veniturile din salarii și asimilate salariilor. 

NU INTRĂ ÎN CATEGORIA VENITURILOR DIN 
PREMII ȘI NU SUNT IMPOZABILE: 

- Premiile obținute de sportivii 

medaliați la campionatele mondiale, 

europene și la jocurile olimpice/paralimpice; 

- Premiile, primele și 

indemnizațiile sportive acordate sportivilor, 

antrenorilor, tehnicienilor și altor specialiști, 

prevăzuți în legislația în materie, în vederea 

realizării obiectivelor de înaltă performanță: 

clasarea pe locurile 1 - 6 la campionatele 

europene, campionatele mondiale și jocurile 

olimpice/paralimpice, precum și calificarea și 

participarea la turneele finale ale 

campionatelor mondiale și europene, prima 

grupă valorică, precum și la jocurile 

olimpice/paralimpice, în cazul jocurilor 

sportive; 

- Primele și indemnizațiile 

sportive acordate sportivilor, antrenorilor, 

tehnicienilor și altor specialiști, prevăzuți de 

legislația în materie, în vederea pregătirii și 

participării la competițiile internaționale 

oficiale ale loturilor reprezentative ale 

României; 

- Primele acordate sportivilor, 

antrenorilor, tehnicienilor și altor specialiști, 

prevăzuți în legislația în materie, din sumele 

încasate de cluburi ca urmare a calificării și 

participării la competiții intercluburi oficiale 

europene sau mondiale; 

- Premiile și alte drepturi sub formă de 

cazare, masă, transport și altele asemenea, 
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obținute de elevi și studenți în cadrul 

competițiilor interne și internaționale, 

inclusiv elevi și studenți nerezidenți în cadrul 

competițiilor desfășurate în România la 

concursuri pe obiecte sau discipline de 

învățământ, pe meserii, cultural-științifice, 

festivaluri, simpozioane, concursuri tehnico- 

științifice, premii obținute la campionate și 

concursuri sportive școlare, naționale și 

internaționale; 

 

IMPOZITAREA VENITURILOR DIN     PREMII 

 Veniturile din premii se impozitează cu o 

cotă de 10% aplicată asupra venitului net 

calculat prin scăderea din venitul brut a 

sumei de 600 lei pentru fiecare premiu: 

Impozit pe venitul din premii = (venitul din 
premii- 600 lei) x 10% 

 Calcularea, reținerea la sursă, declararea 

și plata impozitului se face de plătitorul 

de venit, în momentul plății. 

 Impozitul calculat și reținut este impozit 

final. 

 PLATA impozitului se face la bugetul de stat 

până la data de 25 inclusiv a lunii 

 următoare celei în care a fost reținut. 

 

VENITURILE DIN JOCURI DE NOROC 

VENITURILE DIN JOCURI DE NOROC 
SUNT: 

- sumele încasate, bunurile și 

serviciile primite ca urmare a participării la 

jocuri de noroc, inclusiv cele de tip jack-

pot, de la orice persoană juridică 

autorizată să exploateze jocuri de noroc. 

 

IMPOZITAREA VENITURILOR DIN 
JOCURI DE NOROC 

Organizatorul/plătitorul de venituri din 

jocuri de noroc are obligația calculării și 

reținerii la sursă a impozitului datorat, la 

fiecare plată, prin aplicarea baremului de 

impozitare* asupra fiecărui venit brut 

primit de un participant: 
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*Barem de impozitare 

Tranșe de 
venit brut-

lei 

Impozit-lei 

până la 
66.750, 
inclusiv 

1% (cu excepția veniturilor 
obținute în bani și/sau în 
natură obținute ca urmare a 
participării la jocurile de noroc 
caracteristice cazinourilor, 
cluburilor de poker, slot-
machine și lozuri, care sunt 
neimpozabile) 

peste 
66.750 - 
445.000, 
inclusiv 

667,5 + 16% pentru ceea ce 
depășește suma de 66.750 

peste 
445.000 

61.187,5 + 25% pentru ceea ce 
depășește suma de 445.000 

 

PLATA impozitului se face la bugetul de stat 

până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 

celei în care a fost reținut. 

 

Observație - JOCURI DE NOROC LA DISTANȚĂ 
SAU ON-LINE: 

Pentru veniturile realizate din jocuri de 

noroc la distanță sau on-line (jocuri de noroc 

care se desfășoară doar prin intermediul 

oricărui sistem de comunicații: internet, 

sisteme de telefonie fixă sau mobilă și orice 

alte sisteme de transmisie), impozitul datorat 

se determină și se reține la sursă la fiecare 

transfer din contul de pe platforma de joc în 

contul bancar sau similar. 

JOCURI DE NOROC: CAZINOURI, CLUBURI DE       

POKER, SLOT-MACHINE ȘI LOZURI 

 Venitul brut în bani și/sau în natură primit ca 

urmare a participării la jocurile de noroc 

caracteristice cazinourilor, cluburilor de poker, 

slot-machine și lozuri: 

 Sub valoarea sumei de 66.750 lei inclusiv este 
venit neimpozabil; 

- care depășește suma neimpozabilă de 66.750 
lei se impozitează. 

Sursă: www.anaf.ro 

 

 
Alexandra Florea – Director Economic 

Email: alexandra.florea@cciadb.ro 

⋘⋙ 

http://www.anaf.ro/
mailto:alexandra.florea@cciadb.ro
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COMISIA EUROPEANĂ A APROBAT PLANUL DE 

REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ AL ROMÂNIEI 
(PNRR) 

 
Finanțarea oferită de Comisia Europeană 

va sprijini punerea în aplicare, până în 2026, a 
unor investiții susținute de România și a unor 
măsuri de reformă solicitate în mare parte de 
Comisie. 

 

Măsurile cheie care ar urma să asigure tranziția 
verde.  
 
 Modernizarea infrastructurii feroviare, 
inclusiv căile ferate electrificate sau cu emisii 
zero și materialul rulant.  

 Mobilitate urbană, infrastructură pentru 
un transport urban ecologic și sigur.  
 Producția de energie curată: eliminarea 
treptată a producției de cărbune și lignit, 
implementarea surselor regenerabile de 
energie, precum și a proceselor de producție 
de hidrogen.  
 Eficiența energetică a clădirilor, 
renovarea din punct de vedere energetic 
(pentru a reduce emisiile de CO2 cu cel puțin 
0,15 milioane de tone în clădirile private și 
0,075 milioane de tone în clădirile publice) 
și consolidare seismică a clădirilor.  
 Biodiversitate și protecția mediului: 
împăduriri și reîmpăduriri, pepiniere 
forestiere, precum și alte măsuri de 
biodiversitate, reconstrucție ecologică și 
protecția speciilor.  
 
Măsuri esențiale pentru asigurarea     
tranziției digitale 
 Digitalizarea administrației publice în 
domenii cheie precum justiția, ocuparea forței 
de muncă și protecția socială, mediul, 
managementul serviciului public și dezvoltarea 
competențelor, achiziții publice, securitate 
cibernetică, impozite și vamă, construind în 
același timp o infrastructură cloud 
guvernamentală sigură și sprijinind 
implementarea eID.  

Transform
are 

digitală 

        PNRR   

Tranziție 
spre o 

economie 
verde 

Creșterea 
economică, 
inteligentă, 

sustenabilă și 
incluzivă 

Coeziunea 
socială și 

teritorială  

Copii, 
tineri, 

educație și 
competenț

e 

Pilonii  Planului 
Național de 
Redresare și 
Reziliență 

Sănătate și 
reziliență 

instituțională 
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 Digitalizarea sănătății: dezvoltarea unui 
sistem integrat e-sănătate, conectarea a 
peste 25.000 de furnizori de servicii medicale 
și sisteme de telemedicină. 

 Digitalizarea educației: îmbunătățirea 
abilităților pedagogice digitale,a conținutului 
educațional și a echipamentelor și resurselor, 
inclusiv în universități.  
Măsuri cheie pentru asigurarea rezilienței 
economice și sociale 

 Consolidarea administrației publice: măsurile 
de consolidare a eficacității sistemului 
judiciar și combaterea corupției vor contribui 
la îmbunătățirea calității și eficacității 
administrației publice. 

 Coeziune socială și teritorială: modernizarea 
sistemului de beneficii sociale din România 
prin implementarea reformei veniturilor 
minime de incluziune, o reformă a sistemului 
de pensii, măsuri de îmbunătățire a ocupării 
forței de muncă și digitalizarea sistemelor 
digitale de protecție socială. 

 Sustenabilitate fiscală: cadru bugetar 
consolidat, un control mai bun al cheltuielilor 
și revizuirea impozitării, reforma sistemului 
de pensii. 

 Reziliență consolidată a sistemului de 
sănătate: investiții în infrastructura modernă 
a spitalelor pentru a asigura siguranța 
pacienților și pentru a reduce riscul de 

infecții asociate asistenței medicale în cadrul 
spitalului.  

 
            Sursă: www.finantare.ro 
 

⋘⋙ 
 
CALENDAR LANSĂRI SESIUNI DE DEPUNERE 

PROIECTE PENTRU ANUL 2021 
1.sM 6.1 “Sprijin pentru instalarea      
tinerilor fermieri” 
         27 august-26 noiembrie 2021 -     
100.000.000, din care: 
• 70.000.000 NAȚIONAL 
• 30.000.000 MONTAN 
2.sM 6.3 „Sprijin pentru dezvoltarea 
fermelor mici” 
 27 august – 26 noiembrie 2021 - 
87.000.000, din care: 
• 60.900.000 NAȚIONAL 
• 26.100.000 MONTAN 
3. sM 16.4 „Sprijin acordat pentru 

cooperare orizontală și verticală între actorii 
din lanțul de aprovizionare” 

 27 august-26 noiembrie 2021- 
40.000.000 

4. sM 16.4a „Sprijin pentru cooperare 
orizontală și verticală între actorii din lanțul de 
aprovizionare – sectorul pomicol” 

 27 august-26 noiembrie 2021- 
10.000.000 

http://www.finantare.ro/
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5. Schema de ajutor de stat „Sprijin pentru 
prima împădurire și crearea de suprafețe  
împădurite aferentă  sM 8.1”  

 15 septembrie 2021 -28 februarie 2022 - 
6.537.930 

6.sM 5.1 „Sprijin pentru investiții în acțiuni 
preventive menite să reducă consecințele 
dezastrelor naturale, evenimentelor adverse și 
catastrofale”  

 20 septembrie – 20 decembrie 2021 - 
6.281.305 

7.sM 4.2 „Sprijin pentru investiții în 
procesarea/marketingul produselor agricole
  

 8 octombrie 2021- 7 ianuarie 2022- 
182.777.722, din care: 

•    143.611.067 – Sprijin pentru investiții de 
modernizare în procesarea/marketingul 
produselor agricole 

•     39.166.655 – Sprijin pentru investiții noi, 
extindere și modernizare în 
procesarea/marketingul produselor agricole 
pentru plante proteaginoase 

8.sM 4.2a „ Investiții în 
procesarea/marketingul produselor din 
sectorul pomicol”  

 14 octombrie 2021-14 ianuarie 2022- 
20.471.752 

9.sM 4.1 „Investiții în exploatații agricole”
  

 25 octombrie 2021- 25 ianuarie 2022
  - 760.000.000 

10.sM 4.3 „Investiții pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau adaptarea infrastructurii 
agricole și silvice – componenta infrastructura 
de acces agricolă”  

 28 octombrie 2021-27 ianuarie 2022 - 
104.094.911 

11.sM 6.2 „Sprijin pentru înființarea de 
activități neagricole în zone rurale”  

 29 octombrie 2021-31 ianuarie 2022 - 
50.000.000 

12. sM 6.4 „Investiții în crearea și 
dezvoltarea de  activități neagricole”  

 2 noiembrie 2021 – 1 februarie 2022 -
100.000.000 

Sursă: www.afir.ro 
 

 
 

Alexandra Pîrlea - Specialist Relații Publice 

Email: alexandra.pirlea@cciadb.ro 

 

 

 

http://www.afir.ro/
mailto:alexandra.pirlea@cciadb.ro
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Doar împreună putem merge înainte! 

 

 

 Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, vă oferă, lunar, posibilitatea de a vă 

promova societatea și activitățile pe care le desfășurați. Dacă sunteți interesați să vă promovați 

activitatea, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de 

caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 imagini, cel târziu până pe data de 25 ale fiecărei 

luni, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de promovare 

vor fi transmise pe adresa de e-mail: info@cciadb.ro 

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să ne contactați la: 0245.210.318 și info@cciadb.ro 


